

URZĄD GMINY ZIELONKI  
WPLYNEŁO  
09 WRZ. 2022  
Nr ..... zał. .... z posiedzenia, które odbyło się 27.06.2022 r. o godz. 16:00

Protokół nr 47/2022

Komisji Ochrony Środowiska, Niskiej Emisji i Odpadów Rady Gminy Zielonki

RADA GMINY ZIELONKI  
WPLYNEŁO  
kol. 0012. 4. 7. 2022  
dn. 9 WRZ. 2022  
Nr ..... zał. ....

Posiedzenie komisji odbyło się w sposób zdalny (on-line). Obradom przewodniczył, przewodniczący komisji Krzysztof Krzyworzeka.

W posiedzeniu uczestniczyli: członkowie komisji, Kierownik Referatu Geodezji, Rolnictwa i Gospodarki Gruntami – Bożena Kudaszewicz-Wal, Kierownik Referatu Gospodarki Komunalnej - Małgorzata Fordymacka, przedstawiciele Koła Łowieckiego „Żubr” pan Artur Nogiej i pan Janusz Machnik oraz pozostali goście.

Porządek obrad:

1. Otwarcie posiedzenia.
2. Ustalenie porządku obrad.
3. Analiza sytuacji w gminie Zielonki w związku z występowaniem zwiększonej populacji dzików w pobliżu zabudowań. Spotkanie z przedstawicielami Koła Łowieckiego ŻUBR.
4. Zaopiniowanie projektu uchwały zmieniającej uchwałę w sprawie ustalenia wysokości ekwiwalentu pieniężnego dla członków Ochotniczych Straży Pożarnych z terenu gminy Zielonki biorących udział w działaniu ratowniczym, akcji ratowniczej, szkoleniu lub ćwiczeniu.
5. Zaopiniowanie projektu uchwały w sprawie utworzenia straży gminnej w Gminie Zielonki.
6. Zaopiniowanie projektu uchwały w sprawie udzielenia dotacji celowej dla Ochotniczej Straży Pożarnej w Bibicach.
7. Sprawy bieżące i wolne wnioski.
8. Zamknięcie posiedzenia.

#### *Ad 1. Otwarcie posiedzenia*

Przewodniczący Komisji Ochrony Środowiska, Niskiej Emisji i Odpadów po potwierdzeniu kworum rozpoczął obrady komisji.

#### *Ad 2. Ustalenie porządku obrad*

Przewodniczący komisji Krzysztof Krzyworzeka zgłosił wniosek o zmianę porządku obrad poprzez dodanie punktu dotyczącego zaopiniowania projektu uchwały w sprawie udzielenia dotacji celowej dla Ochotniczej Straży Pożarnej w Bibicach.

Członkowie Komisji Ochrony Środowiska, Niskiej Emisji i Odpadów – 5 głosami „za”, 0 głosów „przeciw” i 0 głosów „wstrzymujących się”, przyjęli wniosek o zmianę porządku obrad.

Członkowie Komisji Ochrony Środowiska, Niskiej Emisji i Odpadów – 4 głosami „za”, 0 głosów „przeciw” i 0 głosów „wstrzymujących się”, przyjęli zmieniony porządek obrad.

#### *Ad. 3. Analiza sytuacji w gminie Zielonki w związku z występowaniem zwiększonej populacji dzików w pobliżu zabudowań. Spotkanie z przedstawicielami Koła Łowieckiego ŻUBR.*

Sytuację w gminie Zielonki przedstawili przybyli na spotkanie myśliwi z Koła Łowieckiego „Żubr” oraz Kierownik Referatu Geodezji, Rolnictwa i Gospodarki Gruntami. Obszar na jakim działa koło łowieckie „Żubr” obejmuje 10.000 hektarów. Przyczyną zwiększonej populacji dzików na terenie gminy są m.in.: brak odstrzałów na terenie Ojcowskiego Parku Narodowego, postępująca zabudowa ograniczająca naturalne bytowanie zwierząt i uniemożliwiająca interwencje, budowa Północnej Obwodnicy Krakowa, jednorodność upraw (zwłaszcza uprawa kukurydzy), dokarmianie zwierząt poprzez wyrzucanie żywności.

Podstawowym problemem powodującym brak możliwości zmniejszenia populacji dzików na terenie gminy jest gęsta zabudowa, co uniemożliwia działania myśliwych w bliskiej odległości od zabudowań oraz sprzeciw niektórych mieszkańców wobec działań myśliwych.

Przybyli goście poinformowali o coraz mniejszym zainteresowaniu kołami łowieckimi co powoduje, że koła są rozwiązywane lub liczą niewielu członków. Na coraz mniejsze zainteresowanie działalnością myśliwych mają wpływ m.in.: wyższe koszty działalności kół, konieczność wypłaty odszkodowań, koszty dokarmiania zwierząt, koszt sprzętu,

wysokość opłat za odstrzeloną zwierzynę, przepisy zakazujące odstrzał w odległości 150 metrów od zabudowań, brak wsparcia ze strony Państwa. Odstrzelenie dzikiej zwierzyny przez myśliwego wiąże się z koniecznością uiszczenia przez niego opłaty od każdej odstrzelonej sztuki np. za stukilogramowego dzika musi on zapłacić około 400 zł, a w przypadku stwierdzenia, że zwierzę jest chore musi on pokryć koszty utylizacji. Do tego dochodzą koszty dokarmiania zwierząt, składki członkowskie i wypłata przez koła łowieckie odszkodowań dla rolników za zniszczone uprawy. Obecna jednorodność upraw, a zwłaszcza kukurydzy powoduje, że zwierzęta mają lepsze warunki bytowania w pobliżu osad ludzkich niż w terenach zalesionych. Dalsza degradacja środowiska myśliwych może spowodować rozwiązywanie kół łowieckich, czego następstwem będzie brak interwencji w przypadku zwiększenia populacji dzikich zwierząt. W trakcie dyskusji przypomniano, że niekontrolowany wzrost populacji dzików wpływa na straty finansowe związane z niszczeniem upraw rolniczych i posesji mieszkańców oraz zwiększa ryzyko rozprzestrzeniania się chorób zakaźnych, takich jak na przykład wścieklizna.

Zdaniem myśliwych, w przypadku występowania dzików na terenie osiedli mieszkalnych, jedynym sposobem na ich pozbycie się jest odstrzał. Dzik jest zwierzęciem wędrownym, potrafi dziennie przejść kilkadziesiąt kilometrów i często wraca do miejsca swojego bytowania. Zachowanie tych zwierząt można porównać do gołębi, które mimo wywiezienia ich w oddalone o kilkaset kilometrów miejsca potrafią wrócić do swojego gniazda. Dlatego też usypianie tych zwierząt i wywożenie nie jest skuteczne. Stosowanie środków usypiających w terenach zabudowanych jest równie niebezpieczne jak odstrzał, gdyż stosowane środki są bardzo silne i mogą spowodować zgon człowieka.

Gmina Zielonki w ramach swoich możliwości stara się współpracować z myśliwymi, czego przykładem jest np. dofinansowanie do nowych ambon. Jednak zadania dotyczące występowania dzikich zwierząt nie należą do kompetencji gminy, tylko do starostwa powiatowego.

Obecnie na terenie gminy zakładane są środki zapachowe odstraszające dziki. Nie są jednak w stu procentach skuteczne, często są ściągane przez mieszkańców i wyrzucane ze względu na uciążliwy zapach.

Podczas rozmowy zaapelowano do mieszkańców o zachowanie ostrożności podczas spotkania z dzikimi zwierzętami. Nie do zaakceptowania są sytuacje, kiedy mieszkańcy podchodzą np. do dzików i robią im zdjęcia. Matka młodych warchlaków jest zdolna do poważnego zranienia lub zabicia człowieka w przypadku, kiedy poczuje się zagrożona.

Do rolników z terenów gminy zaapelowano o to, aby podczas zasiewu uwzględniali przerwy w uprawach o szerokości kilku metrów tak, aby można było łatwiej zlokalizować dzikie zwierzęta. Dobrą praktyką jest również zakładanie poletek oddalonych od zabudowań, gdzie zwierzęta będą mogły sobie żerować. Jedno takie poletko na terenie gminy zostało już założone.

Zdaniem członków komisji, zachodzi potrzeba edukacji mieszkańców zarówno dorosłych, jak i dzieci w zakresie zachowania się w przypadku spotkania z dzikim zwierzęciem i nie wyrzucania odpadków, które wabią je w okolice gospodarstw domowych.

Poproszono Kierownika Referatu Geodezji, Rolnictwa i Gospodarki Gruntami o wystosowanie pisma do Starostwa Powiatu Krakowskiego z prośbą o podjęcie działań zmierzających do zażegnania ryzyka zagrożenia mieszkańców powiatu w związku z występowaniem dzikich zwierząt w pobliżu zabudowań mieszkalnych i zezwolenie na odstrzał interwencyjny.

*Ad 4. Zaopiniowanie projektu uchwały zmieniającej uchwałę w sprawie ustalenia wysokości ekwiwalentu pieniężnego dla członków Ochotniczych Straży Pożarnych z terenu gminy Zielonki biorących udział w działaniu ratowniczym, akcji ratowniczej, szkoleniu lub ćwiczeniu.*

Kierownik Referatu Gospodarki Komunalnej przedstawiła uzasadnienie do projektu uchwały zmieniającej.

Członkowie Komisji Ochrony Środowiska, Niskiej Emisji i Odpadów – 5 głosami „za”, 0 głosami „przeciw” i 0 głosami „wstrzymującymi się”, pozytywnie zaopiniowali projekt uchwały.

*Ad 5. Zaopiniowanie projektu uchwały w sprawie utworzenia straży gminnej w Gminie Zielonki.*

Kierownik Referatu Gospodarki Komunalnej przedstawiła uzasadnienie do projektu uchwały.

Członkowie Komisji Ochrony Środowiska, Niskiej Emisji i Odpadów – 5 głosami „za”, 0 głosami „przeciw” i 0 głosami „wstrzymującymi się”, pozytywnie zaopiniowali projekt uchwały.

*Ad 6. Zaopiniowanie projektu uchwały w sprawie udzielenia dotacji celowej dla Ochotniczej Straży Pożarnej w Bibicach.*

Kierownik Referatu Gospodarki Komunalnej przedstawiła uzasadnienie do projektu uchwały zmieniającej.

Członkowie Komisji Ochrony Środowiska, Niskiej Emisji i Odpadów – 5 głosami „za”, 0 głosami „przeciw” i 0 głosami „wstrzymującymi się”, pozytywnie zaopiniowali projekt uchwały.

*Ad 7. Sprawy bieżące i wolne wnioski.*

Radna Anna Leginowicz – przypomniała o wniosku z wcześniejszej komisji, według którego Kierownik Referatu Geodezji, Rolnictwa i Gospodarki Gruntami miała przedstawić statystyki w zakresie realizacji programu ochrony nad zwierzętami. Kierownik poinformowała, że informacja jest w trakcie przygotowania.

Przewodniczący Komisji Krzysztof Krzyworzeka poinformował Kierownik Referatu Gospodarki Komunalnej, że mieszkańcy ul. Widokowej w Zielonkach zwrócili się do gminy z petycją o nasadzenie drzew na terenie plebani w Zielonkach w miejsce wyciętych podczas remontu tej ulicy. Nasadzenie tych drzew mogłoby w części spełnić wymagania zezwolenia na wycinkę w ramach, którego w celu odtworzenia wyciętego drzewostanu należy zasadzić 36 nowych. Zgodnie z informacją otrzymaną od Kierownika Referatu Gospodarki Komunalnej sprawa ta jest w kompetencji Kierownika Referatu Dróg i Komunikacji. Przewodniczący zobowiązał się bezpośrednio po zakończeniu spotkania, złożyć przedmiotową petycję na ręce właściwego kierownika.

*Ad 8. Zamknięcie posiedzenia.*

Przewodniczący Krzysztof Krzyworzeka zakończył posiedzenie komisji.

Protokół sporządził:

Przewodniczący Komisji Ochrony Środowiska,

Niskiej Emisji i Odpadów Rady Gminy Zielonki

Krzysztof Krzyworzeka

